
  Ano XI • Nº 2.012• Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária Municipal de Administração e Planejamento

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA                 03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                              04

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                     07

GUARAÍ PREV                                                                                    08

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 3.693/2025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
A SERVIDOR, NOS TERMOS DA MEDIDA PROVISÓRIA 
01/2025”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí e com fundamento no artigo 20 da Medida Provisória 
01/2025;

R E S O L V E

Art. 1º - Fica concedida gratificação ao servidor Rogerio Ribeiro 
Rodrigues, ocupante do cargo de Diretor de Tecnologia da Informação, no 
percentual de 20% sobre seu salário base, nos termos do § 3º do artigo 
20 da Medida Provisória 01/2025.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.699/2025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE A OPÇÃO PELO VENCIMENTO 
DO CARGO EFETIVO, NOS TERMOS DA MEDIDA 
PROVISÓRIA 01/2025.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e com fundamento no Artigo 20, § 1º, inciso 
II, da Medida Provisória 01/2025, que trata da opção de servidores 
efetivos nomeados para cargos em comissão quanto ao vencimento a 
ser percebido;

R E S O L V E

Art. 1º - Oficializar a opção do servidor Rogerio Ribeiro 
Rodrigues, ocupante do cargo comissionado de Diretor de Tecnologia da 
Informação, pelo recebimento da remuneração do cargo efetivo, conforme 
disposição legal vigente.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria de Recursos Humanos 
providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta seus 
efeitos legais. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.647/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

“DISPÕE SOBRE O RETORNO DE SERVIDORA 
EFETIVA AO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIA 
DE SAÚDE, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí;



Ano XI • Nº 2.012 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

CONSIDERANDO Considerando que a servidora Taderleya 
Sousa e Silva é efetiva no cargo de Agente Comunitário de Saúde, com 
lotação no Fundo Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO a necessidade de regularização da lotação 
da servidora junto à Equipe de Estratégia de Saúde da Família, em 
conformidade com a estrutura administrativa do Fundo Municipal de 
Saúde;

R E S O L V E:

Art. 1º - Retornar a Srª. TADERLEYA SOUSA E SILVA, efetiva, 
para desempenhar as atribuições do cargo de concurso público de Agente 
Comunitário de Saúde, com lotação no Fundo Municipal de Saúde, 
devendo se apresentar à Equipe de Estratégia de Saúde da Família.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 3.676/2025 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

ONDE SE LÊ: 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 21/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

LEIA-SE: 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 3.678/2025 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

ONDE SE LÊ: 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 03/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

LEIA-SE:

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 3.679/2025 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

ONDE SE LÊ:

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 21/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

LEIA-SE:

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA 
PORTARIA Nº 3.680/2025 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

ONDE SE LÊ:

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/01/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

LEIA-SE:

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais ao dia 01/02/2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 3.686/2025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

ONDE SE LÊ:

Art. 1º. DESIGNAR a Sra. Joana Darc de Paiva Aguiar, como 
Gestora de Contratos da instalação do sistema de iluminação pública 
em LED, no trecho urbano da BR-153, executada pela empresa Santana 
e Bandeirante LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.135.853/0001-27, 
vinculada ao Contrato n° 035/2024, Processo nº. 548/2024, Concorência 
Pública nº 03/2024, em consonância com a Lei de Licitações e 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº 717/2015.

LEIA-SE:

Art. 1º. DESIGNAR a Sra. Joana Darc de Paiva Aguiar, 
como Gestora de Contratos da instalação do sistema de iluminação 
pública em LED, no trecho urbano da BR-153, executada pela empresa 
Watts Projetos e Eletrificações LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
32.135.853/0001-27, vinculada ao Contrato n° 035/2024, Processo nº. 
548/2024, Concorência Pública nº 03/2024, em consonância com a Lei 
de Licitações e regulamentada pelo Decreto Municipal nº 717/2015.

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.690/2025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º - Fica concedida gratificação ao servidor Gilmara Sousa 
da Silva Medeiros, ocupante do cargo de Diretora da Dívida Ativa, no 
percentual de 15% sobre seu salário base, nos termos do § 3º do artigo 
20 da Medida Provisória 01/2025.

LEIA-SE: 

Art. 1º - Fica concedida gratificação ao servidor Gilmara Sousa 
da Silva Medeiros, ocupante do cargo de Diretora da Dívida Ativa, no 
percentual de 20% sobre seu salário base, nos termos do § 3º do artigo 
20 da Medida Provisória 01/2025.

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal



Ano XI • Nº 2.012 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

RETIFICAÇÃO DE PORTARIA
NA PORTARIA Nº 3.650/2025 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025

ONDE SE LÊ: 

Art. 1º Colocar os servidores abaixo relacionados à disposição 
da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:

II – Washington Gomes Ribeiro - Motorista;

LEIA -SE:
Art. 1º Colocar os servidores abaixo relacionados à disposição 

da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento:

II – Washington Ribeiro Gomes - Motorista;

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 2.079/2025 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025

C O N T R ATA Ç Ã O  P E L O  P R O C E S S O  D E 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO 
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE SHOW COM A ARTISTA 
KHRYS FRANÇA, NO CARNAVL DE GUARAÍ QUE 
ACONTECERÁ NO DIA 28 DE FEVEREIRO 2025, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE GUARAÍ E 
A EMPESA – KF PRODUÇÕES LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB O N.º 54.256.693/0001-07, SEDIADA 
NA 107 NORTE, ALAMEDA 121, LOTE 03, ED. 
LIBERTY TOWER – PALMAS TO, TENDO COMO 
REPRESENTANTE LEGAL O SR. CRISTIANO DE 
SOUSA FRANÇA, BRASILEIRO, PORTADOR DO RG 
745.923 SSPTO; CPF 731.573.411-20.

CONSIDERANDO a necessidade de contratação da Banda, 
para animação da programação da festividade de carnaval do município 
de Guaraí 2025, caracterizado pela realização de apresentação musical 
na data de 28 de fevereiro de 2025, em Praça Pública de Guaraí - TO.

CONSIDERANDO também que, a - KF PRODUÇÕES LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 54.256.693/0001-07, SEDIADA 
NA 107 NORTE, ALAMEDA 121, LOTE 03, ED. LIBERTY TOWER – 
PALMAS TO,  possui exclusividade para realização de show artísticos 
do KHRYS FRANÇA.

CONSIDERANDO que a exclusividade supramencionada 
impossibilita competição do regular processo licitatório pela ausência 
de outros competidores, além dos valores apresentados estarem 
compatíveis com os praticados no mercado.

CONSIDERANDO finalmente os dizeres do Parecer Jurídico e 
da controladoria interna da Prefeitura Municipal de Guaraí TO, exarado 
no Processo Administrativo.

D E C R E T A

Art. 1°. Fica DELCARADA a Inexigibilidade de Licitação para 
contratação da Empresa  - KF PRODUÇÕES LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ/MF SOB O N.º 54.256.693/0001-07, SEDIADA NA 107 NORTE, 
ALAMEDA 121, LOTE 03, ED. LIBERTY TOWER – PALMAS TO, TENDO 
COMO REPRESENTANTE LEGAL O SR. CRISTIANO DE SOUSA 
FRANÇA, BRASILEIRO, PORTADOR DO RG 745.923 SSPTO; CPF 
731.573.411-20, detentora da exclusividade do artista conhecido como 
KHRYS FRANÇA, para realização de show artístico, para animação da 
programação da festividade de carnaval do município de Guaraí 2025, 
no dia 28/02/2025, Processo Administrativo n° 525/2025, observando 
os disposto no artigo 74 da Lei 14.133/21 e suas posteriores alterações.

Art. 2°. Fica o Servidor Valdemir Alves Aguiar, nomeado pela 
portaria n° 3.542/2025, indicado como Fiscal de Contrato, designado 
para atuar junto a presente contratação de inexigibilidade.

Art. 3°. Fica os Servidores da Secretaria Municipal de Juventude, 
Esporte e Turismo, com sua infraestrutura de pessoal, designado para 
atuar na logística e acompanhamento da execução evento, em parceria 
com a Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e  Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DA SECRETÁRIA 
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DE GUARAÍ, Estado do 
Tocantins, aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de 2025. 

Marivânia Fernandes Santiago
Secretária de Administração e Planejamento

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA

DISPENSA DE CONTRATAÇÃO N.º 05/2025

Acha-se aberto e disponível na Prefeitura Municipal de Guaraí, 
Edital de Dispensa de Licitação, através da Secretaria Municipal de 
Esporte, Juventude e Turismo, objetivando a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de empresa para prestação de serviços 
de hotelaria, para hospedagem dos artistas e suas equipes que irão se 
apresentar no evento de comemoração do CARNAGUARAÍ e demais 
eventos do Município de Guaraí durante o ano de 2025, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de 
Contratação Direta e seus anexos. Demais especificações encontram-
se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início de 
recebimento das propostas a partir das: às 00:00h min, do dia 26/02/2025, 
e fim de recebimento das propostas dia 28/02/2025 às 08:00h, na sede 
da Prefeitura Municipal de Guaraí situada à Av. Bernardo Sayão, Setor 
Central de Guaraí/TO, ou via e-mail planejamentoguarai@gmail.com.

O 0E0d000000ital poderá ser retirado na sede da Prefeitura, no 
portal eletrônico do município 0www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado 
via e-mail:  

Guaraí/TO, 25 de fevereiro de 2025. 

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO - CULTURA N° 002/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 525/2025
Orgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
Contratada: KF PRODUÇÕES LTDA, CNPJ N.º 54.256.693/0001-07
Segnatários: SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
                     CRISTIANO DE SOUSA FRANÇA - CPF 731.573.411-20
Assinatura do Contrato: 25 de fevereiro de 2025
Objeto:
CONTRATAÇÃO PELO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SHOW COM A ARTISTA 
KHRYS FRANÇA, NO CARNAVL DE GUARAÍ QUE ACONTECERÁ 
NO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O MUNICÍPIO DE GUARAÍ E A EMPESA – KF PRODUÇÕES LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 54.256.693/0001-07, SEDIADA NA 
107 NORTE, ALAMEDA 121, LOTE 03, ED. LIBERTY TOWER – PALMAS 
TO, TENDO COMO REPRESENTANTE LEGAL O SR. CRISTIANO DE 
SOUSA FRANÇA, BRASILEIRO, PORTADOR DO RG 745.923 SSPTO; 
CPF 731.573.411-20.
O presente instrumento tem por objeto a realização de Show Artístico 
do KF, para animação da programação da festividade de carnaval do 
município de Guaraí 2025, caracterizado pela realização de apresentação 
musical na data de 28 de fevereiro de 2025.
 DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO: Pelo show contratado pagará 
o CONTRATANTE à CONTRATADA o valor certo de determinado de 
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais), a ser quitado em parcela, sendo 
50% na assinatura do contrato e o restante em até 72 (setenta e duas) 
horas antes da realização do evento, mediante emissão de nota fiscal e 
certidões negativas e certidões negativas. 
FONTE PAGADORA: 1.710.0000.00000 (Emenda Parlamentar)

SEBASTIÃO MENDES DE SOUSA
Secretário Municipal de Educação e Cultura



Ano XI • Nº 2.012 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA DE VIAGEM Nº 275/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
8892, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na 
cidade de MIRACEMA -TO, no dia 11 de fevereiro de 2025, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 276/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Adão Fernandes de Sousa Filho, motorista, matrícula 
funcional n° 0314, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA-TO, no dia 18 de fevereiro de 2025, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 277/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Januário de Almeida Rocha, motorista, matrícula funcional n° 
0467614, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de COLINAS- TO, no dia 18 de fevereiro de 2025, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 278/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Sandisneto Neves Melo, motorista, matrícula funcional n° 
8892, para transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio 
na cidade de PALMAS -TO, no dia 18 de fevereiro de 2025, para cobrir 
despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de 
R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 279/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Elivan Junior Rodrigues Guimarães, motorista matrícula 
funcional n° 8888, para transportar paciente que faz tratamento fora de 
domicílio na cidade de ARAGUAÍNA -TO, no dia 18 de fevereiro de 2025, 
para cobrir despesas de viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, 
no valor de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 280/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 8894, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
PALMAS-TO, no dia 18 de fevereiro de 2025, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 165,00 
(cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 281/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

  “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional 
n° 03136, para instruir motorista de Empresa contratada para fazer o 
transporte dos pacientes em tratamento fora de domicilio na cidade de 
PALMAS -TO, no dia 20 de fevereiro de 2025, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 165,00 
(cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 017/2025

   Processo: 104/2025
   Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 26.457.348/0001-04.
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Antonia Clenir Barros da Silva
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTA

07 COLETOR DE PERFURO CORTANTE 
3 LITROS. 270 UNID DESCARBOX 2,09 564,30

08 COLETOR DE PERFURO CORTANTES 
- CAPACIDADE: 13 LITROS 210 UNID DESCARBOX 4,90 1.029,00

14

FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 
– INDICADOR QUÍMICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR- MEDINDO 
19X30. PRODUTO NACIONAL. 

REFERÊNCIA: MELHOR QUALIDADE.  

320 UNID CIEX 3,86 1.236,20

16

IODOPOVIDONA (PVPI), 
CONCENTRAÇÃO:A 10% 

(TEOR DE IODO 1%) FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO 

DEGERMANTE - FRASCO DE 1 LITRO

50 VICPHARA 49,69 2.484,50

36
TUBO HOSPITALAR, MATERIAL 

LÁTEX NATURAL, TAMANHO Nº 200 – 
ROLO DE 15 METROS.

20 UNID GOIAS 
LATEX 33,74 674,80

TOTAL 5.987,80

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde



Ano XI • Nº 2.012 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Ecival Noleto, motorista, matrícula funcional n° 8894, para 
transportar paciente que faz tratamento fora de domicílio na cidade de 
PALMAS-TO, no dia 18 de fevereiro de 2025, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 165,00 
(cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

PORTARIA DE VIAGEM Nº 281/2025 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

  “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A 
SERVIDOR (A), QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

AO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ, 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

R E S O L V E: 

Art. 1º – AUTORIZAR o pagamento desta Diária ao Servidor 
Municipal Joelbty Silva dos Santos, motorista, matrícula funcional 
n° 03136, para instruir motorista de Empresa contratada para fazer o 
transporte dos pacientes em tratamento fora de domicilio na cidade de 
PALMAS -TO, no dia 20 de fevereiro de 2025, para cobrir despesas de 
viagem e alimentação, equivalente a ½ diária, no valor de R$ 165,00 
(cento e sessenta e cinco reais).

Art. 2º – DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total 
ao (a) Servidor (a), conforme consta no Art. 1º desta Portaria.

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos vinte e seis dias do mês de 
fevereiro de 2025.

Wellington de Sousa Silva
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 3.384/2025
SEMUSA – GUARAÍ – TO

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 017/2025

   Processo: 104/2025
   Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: CA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 26.457.348/0001-04.
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Antonia Clenir Barros da Silva
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTA

07 COLETOR DE PERFURO CORTANTE 
3 LITROS. 270 UNID DESCARBOX 2,09 564,30

08 COLETOR DE PERFURO CORTANTES 
- CAPACIDADE: 13 LITROS 210 UNID DESCARBOX 4,90 1.029,00

14

FITA ADESIVA PARA AUTOCLAVE 
– INDICADOR QUÍMICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR- MEDINDO 
19X30. PRODUTO NACIONAL. 

REFERÊNCIA: MELHOR QUALIDADE.  

320 UNID CIEX 3,86 1.236,20

16

IODOPOVIDONA (PVPI), 
CONCENTRAÇÃO:A 10% 

(TEOR DE IODO 1%) FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO 

DEGERMANTE - FRASCO DE 1 LITRO

50 VICPHARA 49,69 2.484,50

36
TUBO HOSPITALAR, MATERIAL 

LÁTEX NATURAL, TAMANHO Nº 200 – 
ROLO DE 15 METROS.

20 UNID GOIAS 
LATEX 33,74 674,80

TOTAL 5.987,80

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

   EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018/2025
  
 Processo: 104/2025
Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: CK COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 32.534.969/0001-39
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Ordet Pereira Coelho
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

02

CAMPO CIRÚRGICO: COMPONENTES: 
CAMPO FENESTRADO, AVENTAL, 

TOALHA E PROTETORES. 
EMBALAGEM: EMBALAGEM 

INDIVIDUAL. TIPO: CONJUNTO COM 
NO MÍNIMO 1 CAMPO P/ MESA. 

ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO. 

100 UNID BIOPAR 2.04 204,00

03 COMPRESSA CIRÚRGICA CAMPO 
OPERATÓRIO ESTÉRIL.  500 UNID AMED 1.09 545,00

04
COBRE CORPO; TAMANHO ADULTO 

COM ZÍPER E COM ETIQUETA DE 
IDENTIFICAÇÃO. 

50 UNID JUREMA 9,06 453,00

09 CUBA RIM - EM AÇO INOXIDÁVEL DE 
700 ML 26 X 12 CM. 30 UNID MARCATTO 35,52 1.065,60

12

ESCOVA CERVICAL DESCARTÁVEL 
ESTÉRIL PARA COLETA DE 

CITOLOGIA ONCÓTICA DO COLO DO 
ÚTERO COM MICRO-CERDAS DE 

MONOFILAMENTO EXTREMAMENTE 
FINO, NA ESPESSURA DE 0,04 MM; 

MONOFILAMENTO DE SUSTENTAÇÃO 
DE AÇO INOXIDÁVEL, MALEÁVEL, 

NA ESPESSURA DE 0,35 M. 
COMPRIMENTO TOTAL DA ESCOVA 
DE 200 MM, SENDO 18 MM A PONTA 

ATIVA E 182 MM DE CABO. 

500 UNID LABOR IMPORT 0,32 160,00

17

LÂMINA BISTURI - MATERIAL: AÇO 
CARBONO. TIPO: DESCARTÁVEL. 

TAMANHO: Nº24.CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE. ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL. CAIXA COM 100 UNIDADES

50 CAIXA SOLIDOR 0,27 13,50

19

LENÇOL DE PAPEL DESCARTÁVEL 
PRODUZIDO COM 100% DE FIBRAS 

DE CELULOSE VIRGEM, QUE 
PROPORCIONA AO PRODUTO 

MAIOR RESISTÊNCIA, MACIEZ, ALTA 
ABSORÇÃO DE LÍQUIDOS, SEM 
FUROS, MANCHAS OU RASGOS. 

MAIOR HIGIENIZAÇÃO PARA O LOCAL 
EM QUE SERÁ UTILIZADO. MEDIDAS: 

70CMX50M. 

300 UNID/
ROLO DESCARBOX 8,99 2.697,00

22

SERINGA MATERIAL: 
POLIPROPILENO. TIPO VEDAÇÃO: 

ÊMBOLO DE BORRACHA. 
CAPACIDADE: 3 ML.  TIPO BICO: 

BICO CENTRAL LUER SLIP. 
ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA. 

APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. ESTERILIDADE: 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL; ESTÉRIL 
– ETO; ATÓXICA E APIROGÊNICA; 

LUBRIFICADA COM SILICONE: 
REDUZ A PRESSÃO, PERMITE 

MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO; 
CORPO TRANSPARENTE: PERMITE 
A VISUALIZAÇÃO NÍTIDA DO FLUÍDO 

ASPIRADO; ANEL DE RETENÇÃO: 
IMPEDE O DESPRENDIMENTO DO 

ÊMBOLO. DESCARTÁVEL E DE USO 
ÚNICO; ESCALA VOLUMÉTRICA 
DEMARCADA EM MILILITROS; 

MODELO: BICO LUER SLIP - SEM 
AGULHA; MATERIAL: POLIPROPILENO 
POLÍMERO INERTE (NÃO REAGE COM 

MEDICAMENTOS); VALIDADE DE 5 
ANOS; COM REGISTRO NA ANVISA

5400 UNID SR 0,10 540,00



Ano XI • Nº 2.012 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 06

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

23

SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO 
TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 

BORRACHA CAPACIDADE: 5 ML 
TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP 
ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA 

COMPONENTE ADICIONAL: C/ 
SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO 

NR/32 APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL ESTERILIDADE: 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
- ETO; ATÓXICA E APIROGÊNICA; 

LUBRIFICADA COM SILICONE: 
REDUZ A PRESSÃO, PERMITE 

MOVIMENTO SUAVE DO ÊMBOLO; 
CORPO TRANSPARENTE: PERMITE 
A VISUALIZAÇÃO NÍTIDA DO FLUÍDO 

ASPIRADO; ANEL DE RETENÇÃO: 
IMPEDE O DESPRENDIMENTO DO 

ÊMBOLO. DESCARTÁVEL E DE USO 
ÚNICO; ESCALA VOLUMÉTRICA 
DEMARCADA EM MILILITROS; 

MODELO: BICO LUER SLIP - SEM 
AGULHA; MATERIAL: POLIPROPILENO 
POLÍMERO INERTE (NÃO REAGE COM 

MEDICAMENTOS); VALIDADE DE 5 
ANOS; COM REGISTRO NA ANVISA.

9400 UNID SR 0,14 1.316,00

24

SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO 
TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 

BORRACHA CAPACIDADE: 10 ML TIPO 
BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK 

ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA 
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 

INDIVIDUAL 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL ESTÉRIL - ETO; 
ATÓXICA E APIROGÊNICA; 

LUBRIFICADA COM SILICONE: : 
Especificação completa Termo de 

Referencia

3200 UNID SR 0,22 704,00

25

SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO 
TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 

BORRACHA CAPACIDADE: 10 ML TIPO 
BICO: BICO CENTRAL LUER SLIP 

ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA 
COMPONENTE ADICIONAL: C/ 

SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO 
NR/32 APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 

INDIVIDUAL ESTERILIDADE: 
Especificação completa Termo de 

Referencia

4400 UNID SR 0,22 968,00

26

SERINGA MATERIAL: POLIPROPILENO 
TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 

BORRACHA CAPACIDADE: 20 ML 
TIPO BICO: BICO LATERAL LUER SLIP 
ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA 

APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL ESTERILIDADE: 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL ESTÉRIL 
- ETO; ATÓXICA E APIROGÊNICA; 

LUBRIFICADA COM SILICONE: REDUZ 
A PRESSÃO, PERMITE MOVIMENTO 

SUAVE DO ÊMBOLO; CORPO 
TRANSPARENTE: : Especificação 

completa Termo de Referencia

2900 UNID SR 0,38 1.102,00

31

SONDA TRATO URINÁRIO MODELO: 
URETRAL TIPO: DE ALÍVIO 

MATERIAL: PVC CALIBRE: 16 
FRENCH CONECTOR: CONECTOR 

PADRÃO C/ TAMPA COMPRIMENTO: 
CERCA 40 CM TIPO PONTA: PONTA 

DISTAL CILÍNDRICA FECHADA 
COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS 

LATERAIS ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVELEMBALAGEM: 

EMBALAGEM INDIVIDUAL.

200 UNID BIOFARMACÊUTICA 0,53 106,00

32
SONDA, MATERIAL LÁTEX 

SILICONIZADA, TIPO FOLEY, Nº 12, 
QUANTIDADE VIAS 2 UN. 

400 UNID GLOMED 2,38 952,00

33

SONDA, MATERIAL LÁTEX 
SILICONIZADA, TIPO FOLEY, Nº 20, 
QUANTIDADE VIAS 2 UM/ SONDA 

TRATO URINÁRIO MODELO: FOLEY 
MATERIAL: SILICONE C/ AGENTE 

REDUTOR DE BIOFILME CALIBRE: 20 
FRENCH VIAS: 2 VIAS CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO VOLUME: C/ 
BALÃO CERCA 10 ML TIPO PONTA: 

PONTA DISTAL CILÍNDRICA C/ 
ORIFÍCIO ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL EMBALAGEM: 
EMBALAGEM INDIVIDUAL.

150 UNID GLOMED 2,38 357,00

TOTAL 11.183,10

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 019/2025

   Processo: 104/2025
Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE DESCARTÁVEIS A J A LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 11.243.941/0001-72.
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Francisco Pereira Machado Junior
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

20 PAPEL FILME PVC, LARGURA: 29CM- 300MT 310 UNID Cosmopack 34,00 10.540,00

TOTAL 10.540,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 020/2025

   Processo: 104/2025
Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
28.387.424/0001-70.
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Rubens Batista Mendanha
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

35

TUBO HOSPITALAR 
DE SILICONE 100% 

PURO. COR NATURAL 
TRANSPARENTE, PAREDE 

INTERNA LISA DE 
ESPESSURA UNIFORME, 
PAREDE EXTERNA COM 

RESISTÊNCIA A TRAÇÃO, 
SUPORTANDO VÁRIAS 

ESTERILIZAÇÕES A 
VAPOR (AUTOCLAVE), 

RESISTENTE A 
PRODUTOS QUÍMICOS, 
ISENTO DE AROMA OU 
PERFUME. TAMANHO 
N° 203 - ROLO C/ 15 

METROS.

20 UNID KINNER 76,00 1.520,00

TOTAL 1.520,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

  EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 021/2025

   Processo: 104/2025
Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: MACRO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA,  CNPJ/MF 
sob o n.º 23.384.022/0001-06.
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Lorrayne Nascimento Barbosa
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL



Ano XI • Nº 2.012 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 07

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

05

ALCOOL ETILICO 70%, GEL, FRASCO DE 500 ML. 
ASPECTO GEL TRANSPARENTE COR INCOLOR 

ODOR CARACTERÍSTICO GRADUAÇÃO 
ALCOÓLICA 20ºC 66,0 A 68,0º INPM PH (20ºC) 5,0 

A 7,0 - COMPOSIÇÃO: ETANOL, CARBÔMERO, 
ÁGUA, BENZOATO DE DENATÔNIO 

(DESNATURANTE) E NEUTRALIZANTE. O 
VENCEDOR DEVERA APRESENTAR NO 

PRAZO DE 2 (DOIS) DIAS ÚTEIS LAUDOS 
DELABORATÓRIO CREDENCIADO PELO 
INMETRO, COMPROVANDO ENSAIOS DE 
IRRITAÇÃO CUTÂNEA E OCULAR E AÇÃO 

BACTERICIDA.

160 FRASCO SAFRA 6,35 1.1016,00

10

ESCALPE Nº 25 (DISPOSITIVO VENOSO 
PERIFÉRICO). AGULHA COM BISEL COMP. 

ATÉ 1 CM. AÇO INOX. TRIFACETADA, AFIADA, 
SEM REBARBAS, COM TAMPA PROTETORA, 

ATRAUMÁTICA, ASA FLEXÍVEL (TIPO 
BORBOLETA) PARA ADEQUADO MANUSEIO.

500 UNIDADE MEDIX 0,24 120,00

11

ESCALPE Nº 27 (DISPOSITIVO VENOSO 
PERIFÉRICO). AGULHA COM BISEL COMP.  

ATÉ 1 CM. AÇO INOX. TRIFACETADA, AFIADA, 
SEM REBARBAS, COM TAMPA PROTETORA, 

ATRAUMÁTICA, ASA FLEXÍVEL (TIPO 
BORBOLETA) PARA ADEQUADO MANUSEIO. 

EXTENSÃO DE SILICONE FLEXÍVEL. CONEXÃO 
LUER LOCK COM TAMPA PROTETORA. 

ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL. MELHOR 
QUALIDADE.

500 UNIDADE MEDIX 0,23 115,00

15 FITA MÉTRICA TIPO COSTURA 150 CM 10 UNIDADE VONDER 4.98 49,80

18

LÂMINA BISTURI - MATERIAL: AÇO CARBONO. 
TIPO: DESCARTÁVEL. TAMANHO: Nº 15. 

CARACTERÍSTICAS. ADICIONAIS: EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE. ESTERILIDADE: ESTÉRIL. 

CAIXA COM 100 UNIDADES.

50 CAIXA MEDIX 27,98 1.399,00

30

SONDA TRATO URINÁRIO MODELO: URETRAL 
MATERIAL: PVC CALIBRE: 18 FRENCH 

CONECTOR: CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA 
COMPRIMENTO: CERCA 40 CM TIPO PONTA: 

PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA 
COMPONENTES: C/ ORIFÍCIOS LATERAIS 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL 
EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.

200 UNIDADE MEDIX 0,79 158,00

TOTAL 2.857,80

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 022/2025

   Processo: 104/2025
Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
00.545.222/0001-90.
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Osemar Cruz Mouzinho
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

01

ÁLCOOL ETÍLICO (ETANOL); ÁLCOOL HOSPITALAR 
TIPO HIDRATADO TEOR ALCOÓLICO 70%, USO 
HOSPITALAR, 1 LITRO (EMPRESA DEVE SE 
ATENTAR QUE O TRANSPORTE DESTE ITEM 

(PRODUTO INFLAMÁVEL). 

2800 FRASCO ITAJA 5,77 16.156,00

27 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 12, MATERIAL: 
PVC, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. 400 UNIDADE GLOMED 0,69 276,00

28 SONDA NASOGÁSTRICA LONGA Nº 14, MATERIAL: 
PVC, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. 200 UNIDADE GLOMED 0,78 156,00

TOTAL 16.588,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

   EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 023/2025

   Processo: 104/2025
Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: VIVA PRODUTOS HOSPITALARES E SIMILARES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 34.583.777/0001-48
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 

de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Tereza Tayna Clemente da Silva Paesano
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

29

SONDA TRATO URINÁRIO. MODELO: FOLEY 
MATERIAL: SILICONE C/ AGENTE REDUTOR DE 
BIOFILME CALIBRE: 16 FRENCH VIAS: 2 VIAS 
CONECTOR: CONECTOR PADRÃO VOLUME: 
C/ BALÃO CERCA 10 ML TIPO PONTA: PONTA 

DISTAL CILÍNDRICA C/ ORIFÍCIO ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM: 

EMBALAGEM INDIVIDUAL.

200 UNIDADE MEDIX 0,68 136,00

TOTAL 136,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 024/2025

   Processo: 104/2025
Pregão Eletrônico: 002/2025       
Contratante: Fundo Municipal de Saúde de  Guaraí - TO 
CONTRATADA: WILLIAMS CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 41.582,087/0001-
30.
Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de materiais 
de consumo e  insumos destinados à Atenção Básica Municipal e ao 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU-192).
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Willyan Oliveira da Silva
Data de Assinatura: 21/02/2025.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

06

ANTISSÉPTICO TIPO SPRAY - DIGLUCONATO 
DE CLOREXIDINA 10 MG / ML, SOLUÇÃO 

TÓPICA A 1%, FRASCO COM 50ML. 
ADMINISTRAÇÃO DERMATOLÓGICA.

50 FRASCO CIMED 8,90 445,00

13

ESTESIÔMETRO – KIT PARA TESTE 
DE SENSIBILIDADE CUTÂNEA-

MONOFILAMENTOS SIMEMES-WEISNTEIN: 
O KIT CONSISTE EM UM CONJUNTO DE 

SETE CANETAS COM MONOFILAMENTOS 
EM NYLON, DE DIFERENTES ESPESSURAS 

E CORES, QUE PERMITEM VERIFICAR O 
NÍVEL DE SENSIBILIDADE DE NERVOS 

PERIFÉRICOS. INSTRUMENTO UTILIZADO 
PARA DETECÇÃO E MONITORAMENTO 
DE ALTERAÇÕES FUNCIONAIS. ENVIAR 

AMOSTRA.

10 UNID MICRODONT 283,00 2.830,00

21
SACO POLIPROPILENO 30X30 (PACOTE COM 
1 QUILO OU 100 UNIDADES), PRÓPRIO PARA 

ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE.
170 ROLO/

UNI JUREMA 19,90 3.383,00

34 SORO GLICOSADO 5% - 500 ML SISTEMA 
FECHADO. 500 FRASCO JP 5,60 2.800,00

TOTAL 9.458,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO EDITAL DE DISPENSA DE CONTRATAÇÃO Nº 
002/2025

Acha-se aberta na Secretaria Municipal de Assistência 
Social.

Dispensa de Licitação para o Fundo Municipal de 
Assistência Social, objetivando a escolha da proposta mais 
vantajosa para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA RESPONSÁVEL PELA 
MANUTENÇÃO DE SOTWARE DE PONTO WEB BASIC ULTIMATE 
ATÉ 64 FUNCIONÁRIOS COM HOSPEDAGEM DE DADOS NA NUVEM 
COM ANUIDADE COM SUPORTE E MENSALIDADE NO PERÍODO DE 
12 MESES, PARA SER UTILIZADO PELOS COLABORADORES DE 
TRABALHO NO CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, NA SEMAS – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS: CRAS – CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CREAS – CENTRO DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SCFV – 



Ano XI • Nº 2.012 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 26 de fevereiro de 2025 08

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 
PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS, CCI – CENTRO 
DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO, CADASTRO ÚNICO BOLSA FAMÍLIA, 
CAI – CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PROFESSORA 
NELITA MARIA FERREIRA MIRANDA, PARA O EXERCÍCIO 2025/2026, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
de Contratação Direta e seus anexos.

Demais especificações encontram-se no Edital 
Serão observados os seguintes horários e datas: início da sessão 

para recebimento de propostas: ás 00h00min, do dia 26/02/2025, no email 
da Secretaria Municipal de Assistência Social: semas.guarai@gmail.
com e na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social situada 
á Av. Presidente Dutra nº 1054 – Guaraí – TO a partir das 8:00 do dia 
07/03/2025.

O Edital poderá ser retirado na Sede da Secretaria, no Portal 
Eletrônico do Município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via email: 
semas.guarai@gmail.com

Guaraí/TO, 26 de fevereiro 2025.

Simonya Maria Nunes dos Santos
Fundo Municipal de Assistência Social 

de Guaraí – TO – FMAS
CONTRATANTE

GUARAÍ PREV

PORTARIA Nº 015/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS LABORAIS 
A SERVIDOR

 A GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAÍ- 
GUARAÍ PREV, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais 
e constitucionais; 

R E S O L V E:

Art. 1º. Art. 1º Fica concedido 15 (quinze) dias de férias, referente 
ao período aquisitivo de 21/03/2022 a 21/03/2023 a Servidora Sra. CLÉSIA 
PULCHÉRIA ANDRADE SILVA – ASSISTENTE ADMINISTRATIVA DO 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ – GUARAÍ-PREV, matrícula nº 967, portadora do CPF Nº 
002.822.171-00. 

Art. 2º. A concessão das férias terá início em 24/02/2025 e término 
no dia 10/03/2025.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DA GESTORA E ORDENADORA DE DESPESAS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 24 dias do mês de fevereiro de 
dois mil e vinte e cinco.

Maria Aparecida dos Santos Sobrinho
Presidente do GUARAI-PREV

Decreto nº 2.027/2024


		2025-02-26T18:12:41-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




